
Obsah

Aktualizace Windows 15
1. Jak zjistit, zda je na počítači nainstalován Service Pack 2 15

2. Musím mít před instalací SP2 nainstalovaný SP1? 16

3. Programy, které nemusí po instalaci SP2 pracovat správně 16

4. Jak nainstalovat Service Pack 2 pro Windows XP 16

5. Nechcete při reinstalaci Windows XP ztrácet čas s dodatečnou instalací SP2? 
Vytvořte si instalační CD Windows XP SP2! 17

6. Vytvoření instalačního CD Windows XP SP2 I. 18

7. Vytvoření instalačního CD Windows XP SP2 II. 18

8. Vytvoření instalačního CD Windows XP SP2 III. 19

9. Co dělat, abych po reinstalaci Windows XP nemusel systém znovu aktivovat 20

10. Jak ověřit, zda je instalační cédéčko funkční 21

11. Jak odinstalovat Service Pack 2 21

12. Automatická aktualizace Windows 21

13. Aktualizace jsou připraveny. Co dál? 22

14. Vlastní instalace automatických aktualizací 23

15. Jak stáhnout skryté aktualizace, jejichž instalaci jsem odmítl? 24

16. Instalace nejdůležitějších aktualizací prostřednictvím Microsoft Update 24

17. Instalace volitelných aktualizací přes Microsoft Update 25

18. Zobrazení historie aktualizací z webu Microsoft Update 26

19. Po klepnutí na název aktualizace se nezobrazí podrobnější informace 27

20. Proč se mi stránky Microsoft Update nezobrazují v češtině? 27

21. Mohu pro přístup na stránky Microsoft Update použít alternativní prohlížeč? 27

22. Hotfix. Co to znamená? 28

23. Jak vypsat seznam nainstalovaných oprav hotfix 28

24. Jak ověřit instalaci oprav hotfix na počítači 28

25. Podrobnější informace o aktualizacích zabezpečení 28

26. Jak ze systému odebrat nainstalované aktualizace 29

27. Podrobnější informace o nainstalovaných aktualizacích  30

28. Jak zjistit verzi nainstalovaného rozhraní DirectX 30

29. Jak nainstalovat nejnovější verzi DirectX 31

30. Stahování pomocí služby Stažení softwaru 31

31. Jak ověřit pravost Windows v Internet Exploreru 31

32. Jak ověřit pravost Windows ve Firefoxu 32

33. Instalace aplikace „WGA – upozornění“ do nelegálních Windows 33

34. Můj systém je legální, avšak nástroj „WGA – upozornění“ hlásí opak 33

35. Kam se obrátit pro radu, když používám nelegální Windows XP 33

K1382.qxd  30.8.2006  13:16  StrÆnka 3



36. Jednoduchá změna produktového klíče při legalizaci Windows XP 33

37. Aktivace zlegalizovaného systému Windows XP 34

38. Kam se obrátit pro dobrou radu 35

Bezpečnostní nástroje 37
39. Dávejte si pozor na škodlivý software a chraňte citlivé údaje 37

40. Před jakým škodlivým softwarem se mám mít na pozoru a co na něj platí 37

41. Co je to adware, jak škodí a jak se proti němu bránit 38

42. Co je to backdoor a jak se proti němu bránit 38

43. Co je spyware, tracker a keylogger a co s nimi 38

44. Co jsou to dialery a jak se proti nim bránit 38

45. Jsou všechny dialery škodlivé? 39

46. Jak se bránit proti dialerům – OptimAccess Dial 39

47. Nastavení programu OptimAccess Dial 40

48. Jak zjistit telefonní čísla používaná pro připojení k Internetu 40

49. Jaké techniky mohou ohrozit moje data a jak se před nimi bránit 40

50. Jak poznám, že je v mém počítači škodlivý software 42

51. Které programy brání škodlivému softwaru v pronikání do počítače a kde je seženu, 
existují alternativy? 43

52. Odstranění škodlivého softwaru z počítače  43

53. Ruční spuštění Nástroje pro odstranění škodlivého softwaru  45

54. Co dělat, když nechci používat antivir 45

55. Jaký použít antivir a který je zdarma 45

56. Kdy poznám, že můj antivir páchá více škody než užitku 46

57. Jak použít antivir na Internetu 46

58. Co dělat, když nechci používat antispyware 48

59. Jaký použít antispyware a který je zdarma 48

60. Jak nainstalovat Windows Defender 48

61. Jak ovládat Microsoft Windows Defender 49

62. Jak správně nastavit Windows Defender 50

63. Jak povolit Windows Defender i ostatním uživatelům počítače 51

64. Co je rychlý, úplný a uživatelský test Windows Defenderu 51

65. Jak změnit členství v komunitě Microsoft SpyNet 51

66. Jak zjistit, co právě v mém počítači běží za programy 51

67. Jaký použít firewall a který je zdarma 52

68. Otestujte si zabezpečení vašeho počítače před útokem z Internetu 53

69. Štít bezpečí: Snadné zabezpečení počítače 54

70. Co dělat, když nechci používat antispam 54

71. Jaký použít antispam a který je zdarma 54

72. Jak správně nainstalovat antispamový program Spamihilator 55

73. Jak správně nastavit poštovní účty pro program Spamihilator 55

74. Jak nakonfigurovat Spamihilator pro jiný poštovní program 56

75. Jak nastavit v programu Spamihilator češtinu 56

4 Dalších 333 tipů a triků pro Windows XP

K1382.qxd  30.8.2006  13:16  StrÆnka 4



76. Jak si prohlédnout vyřazenou poštu ve Spamihilatoru 57

77. Jak Spamihilator učit 57

78. K čemu slouží funkce Zabránění spuštění dat 58

79. Jak aktivovat funkci Zabránění spuštění dat pro všechny programy a služby 58

80. Jak nadefinovat seznam programů, pro něž nemá být funkce Zabránění spuštění dat 
aktivní 59

81. Co dělat s programem, který byl funkcí Zabránění spuštění dat ukončen  60

82. Skryjte důležité soubory a složky před nechtěným vymazáním 60

83. Jak získat přístup do složky System Volume Information 61

Centrum zabezpečení 63
84. Kde najdu Centrum zabezpečení 63

85. Položka Brána firewall svítí červeně, co s tím? 64

86. Jsem v místní síti, není firewall zbytečný? 64

87. Položka Automatické aktualizace svítí červeně, co s tím? 65

88. Položka Ochrana proti virům svítí červeně, co s tím? 65

89. Jak zjistit, že je firewall Windows zapnutý a správně nastavený 65

90. Co dělat, když je program zablokován firewallem 66

91. Jak programu povolit výjimku pro firewall 67

92. Jak povolit port jakémukoli programu 68

93. Jak uvést firewall Windows do původního nastavení 68

94. Jak rychle zakázat jakoukoli nepovolenou komunikaci s Internetem 69

95. Jak na rychlý přehled o firewallu 69

96. Jak se dozvědět, že se někdo pokouší o útok na můj počítač 70

97. Jak rozlišit, pro které připojení se firewall použije 70

98. Jak se o firewallu Windows dozvědět ještě více 71

Systém 73
99. Velký úklid v nabídce Start 73

100. Jak seřadit položky v podnabídce Všechny programy podle abecedy 74

101. Jak ve dvojpanelové nabídce Start zakázat přetahování položek  74

102. Jak zakázat zobrazování ikon spuštěných programů v Oznamovací oblasti 74

103. Jednoduché nastavení výchozích programů pro práci s internetem 75

104. Jak v nabídce Start skrýt ikonu Přístup a výchozí nastavení programů 76

105. Jak znemožnit zobrazení ikony Přístup a výchozí nastavení programů v nabídce Start 76

106. Jak odebrat tlačítko Přístup a výchozí nastavení programů z okna Přidat nebo odebrat 
programy 76

107. Jak změnit označení jednotky CD-ROM/DVD-ROM 77

108. Změna pořadí označení jednotek ve složce Tento počítač 78

109. Jak zakázat vysunutí cédéčka po dokončení vypalování 78

110. Jak změnit název počítače 79

111. Nahrazení názvu složky Tento počítač jménem aktuálně přihlášeného uživatele 79

112. Je možné odstraněné soubory po vysypání Koše nebo při použití 
klávesové kombinace Shift + Delete obnovit? 80

Obsah 5

K1382.qxd  30.8.2006  13:16  StrÆnka 5



113. K čemu slouží tlačítka OK, Použít a Storno 80

114. Užitečné klávesy při procházení složek v Průzkumníku Windows 81

115. Jak si na panel nástrojů Průzkumníka Windows přidat vlastní tlačítka  82

116. Rychlý přístup do složky aktuálně přihlášeného uživatele 82

117. „Bezejmenný“ název souboru nebo složky? Jde to! 83

118. Jak změnit vzhled úvodní obrazovky 83

119. Jak z disku smazat nepotřebné databázové soubory thumbs.db 84

120. Jak změnit název Koše 84

121. Jak z plochy skrýt všechny ikony 85

122. Jak opět zobrazit ikonu pro skrytí všech oken z plochy 85

123. Jak si vytvořit novou ikonu Zobrazit plochu 85

124. Odstranění zástupce z panelu Snadné spuštění 86

125. Jsem levák – mám držet myš v levé, nebo v pravé ruce? 86

126. Při stisknutí tlačítka Ctrl ve hře se zobrazí trhaný obraz… 87

127. Proč nefungují rozšiřující tlačítka na multimediální klávesnici 87

128. Jednoduchá možnost psaní nestandardních znaků 88

129. Když se v Poznámkovém bloku místo českých písmen zobrazují nesmyslné znaky… 88

130. V Oznamovací oblasti se nezobrazuje ikona napájení…  89

131. Jak nastavit automatický přechod do režimu spánku při uzavření krytu notebooku 89

132. K čemu slouží a jak se používá program Telnet 90

133. Proč vypnutí počítače čas od času trvá tak dlouho 90

134. USB flash disk – malé velké pamě�ové zařízení 91

135. Připojení a odpojení USB flash disku 92

136. Jak zakázat zápis dat na USB flash disk 92

137. Nehrají vám všechny reproduktory? 93

138. Jaký je rozdíl mezi diskovými poli RAID 0, RAID 1 a RAID 0+1 93

139. Vytvořte si originální spořič obrazovky! 94

140. Získejte zcela zdarma nové motivy vzhledu Windows  94

141. Instalace nových motivů do systému a jejich nastavení 95

Internet Explorer 6.0 
a elektronická pošta 97

142. Nastavení funkce Blokování automaticky otevíraných oken 97

143. Podrobnější nastavení blokování překryvných oken 98

144. Jak povolit zobrazení překryvných oken na vybraném serveru 98

145. Blokování překryvných oken: Seznam povolených webů 98

146. Blokování překryvných oken a klávesa Ctrl 99

147. Jak zobrazit seznam nainstalovaných doplňků 99

148. Způsobuje vám doplněk potíže? Aktualizujte jej! 100

149. Jak zakázat vybraný doplněk 100

150. Jak uživatelům zakázat měnit nastavení nainstalovaných doplňků 100

151. Jak vypnout správu automaticky otevíraných oken 101

6 Dalších 333 tipů a triků pro Windows XP

K1382.qxd  30.8.2006  13:16  StrÆnka 6



152. Při kterých dalších příležitostech se zobrazuje informační panel 102

153. Jak vypnout zobrazování informačního panelu 103

154. Internet Explorer: Nástroj pro mazání cache 103

155. Příkaz about:mozilla – nefunguje! 103

156. K čemu slouží složka Temporary Internet Files 104

157. Jak upravit nastavení složky Temporary Internet Files 104

158. Jakou velikost mezipaměti prohlížeče nastavit 105

159. Jaký je rozdíl mezi protokoly HTTP a HTTPS 105

160. Upozornění při přechodu mezi zabezpečeným a nezabezpečeným serverem 105

161. Jak na první pohled rozlišit zabezpečené stránky od nezabezpečených 105

162. Bližší informace o zabezpečení 106

163. Potíže se zobrazením zabezpečených stránek… 106

164. Jak některé stránky zpřístupnit i pro případ, kdy počítač není připojený k Internetu 107

165. Proč používat e-mailového klienta 108

166. Jaký je rozdíl mezi programy Outlook Express a Outlook 108

167. Rozdíl mezi protokoly POP3 a IMAP 109

168. K čemu slouží protokol SMTP 110

169. Jaký je rozdíl mezi tlačítky Odpovědět a Odpovědět všem 110

170. Jaký je význam tlačítka Předat dál 110

171. Jak rychle měnit velikost textu e-mailu při čtení 111

Windows Media Player 113
172. Nainstaloval jsem SP2 a poprvé pouštím Windows Media Player; co mám nastavit? 113

173. Které typy souborů Windows Media Playeer umí přehrát a jak mu je vnutit 114

174. Které formáty Windows Media Player nezná a jak je mohu přehrát 115

175. Co jsou to kodeky a kde je seženu 115

176. Kdy se automaticky stahují aktualizace Windows Media Playeru 116

177. Jak ručně aktualizuji Windows Media Player 116

178. Proč mám verzi 9, když na Internetu je už verze 11, a která je lepší 117

179. Nevidím nabídku Windows Media Playeru, jak ji zobrazím? 117

180. Co je to minipřehrávač a jak jej zapnout 118

181. Jak k přehrávání používat minipřehrávač 118

182. Hlavní panel přehrávače, k čemu slouží tlačítka 118

183. Co je knihovna médií, jak ji využít 119

184. Jak přidat soubory do knihovny 120

185. Přidat jednu složku do knihovny 121

186. Jak automaticky přidávat obsah složek do knihovny 121

187. Jak sledovat složky umístěné na sí�ovém disku 121

188. Jak zabránit Windows Media Playeru v přidávání malých souborů 122

189. Kdy se informace z Internetu objeví v knihovně 122

190. Jak načíst informace z Internetu ručně 122

191. Jak si nechat přeuspořádat soubory na disku 122

192. Jak přiřadit informace o skladbě ručně 123

Obsah 7

K1382.qxd  30.8.2006  13:16  StrÆnka 7



193. Jak využít knihovnu k přiřazování popisků skladeb 124

194. Jak vytvořit vlastní seznam stop 124

195. Jak používat automatické seznamy 124

196. Jak nastavit ekvalizér při přehrávání hudby 125

197. Jak převést cédéčko do počítače 125

198. Jak vypálit hudební cédéčko 126

199. Jak synchronizovat obsah přenosného zařízení 127

200. Jak nainstalovat beta verzi Windows Media Playeru 11 128

201. Jak odinstalovat beta verzi Windows Media Playeru 11 129

202. Nevysvětlitelné „padání“ Windows Movie Makeru 2 129

203. Máte potíže s přehráním filmu? Vyměňte kodeky! 130

Wi-Fi 131
204. Můj počítač/notebook nemá Wi-Fi, jak jej mohu o Wi-Fi rozšířit 131

205. Jak poznám maximální rychlost mého Wi-Fi 131

206. Jak se připojím k přístupovému bodu 132

207. Nevidím sí�, ke které se chci připojit 132

208. Sí� je zabezpečena, jak se k ní připojím 133

209. Sí� připojena, ale na Internet se nedostanu 133

210. Jak poznám sílu signálu 134

211. Měřil jsem rychlost – je nižší než maximálních 11 Mb/s, co s tím? 134

212. Mám k dispozici více sítí, jak změním, ke které se počítač připojí 135

213. Jak se připojovat ke kterékoli síti automaticky 135

214. K některým sítím se připojovat nechci, jak je zakázat 135

215. Snažím se připojit k síti, o níž vím, že existuje, ale nevidím ji... 136

216. Windows mi nepovolují nastavovat Wi-Fi 136

217. Mám od poskytovatele informace o IP, kam je zadat 137

218. Jak propojit dva počítače pomocí Wi-Fi, nemám přístupový bod 137

Bluetooth 139
219. Jak poznám, že můj notebook podporuje Bluetooth 139

220. Nevidím ikonu Bluetooth u hodin, jak ji zobrazit 140

221. Jak zobrazit ostatní dostupná zařízení Bluetooth 140

222. Jak přidat zařízení Bluetooth do seznamu 141

223. Co to je spárování zařízení Bluetooth, jak se mu vyhnout 142

224. Jak zjistit, co druhé zařízení umí 142

225. Snažím se připojit k svému počítači, ale nevidím jej 143

226. Jak propojit dva notebooky nebo jiné počítače 143

227. Jak odeslat soubor z počítače do jiného počítače 144

228. Jak odeslat soubor (obrázek, vyzvánění) do mobilního telefonu 144

229. Jak vytvořit trvalé propojení dvou počítačů 145

230. Jak pojmenovat moje zařízení Bluetooth 146

231. Chci připojit složku druhého notebooku 146

8 Dalších 333 tipů a triků pro Windows XP

K1382.qxd  30.8.2006  13:16  StrÆnka 8



232. Mám počítače propojeny, chci však nastavit jejich IP-adresy 147

233. Hry nefungují, jak poznám, že se počítače vidí 148

234. Jak sí� PAN zrušit, jak se odpojit 149

235. Které porty COM obsadil Bluetooth 149

236. Chci zakázat připojení k mému počítači 150

237. Jak vypnout upozorňování při připojení jiného zařízení 150

238. Už nechci Bluetooth používat, ikona vedle hodin mě obtěžuje 150

Bleskové vyhledávání pomocí Windows 
Desktop Search a MSN Search Toolbar 151

239. Jak nainstalovat Windows Desktop Search 151

240. Jak nastavit MSN Search Toolbar ještě před spuštěním 152

241. Nechal jsem si nastavit vše automaticky, ale te� bych to chtěl změnit, 
kde jsou předvolby 152

242. Po instalaci se nic neděje, jak poznám, že je indexace hotova 153

243. Jak indexovat ihned vše 154

244. Jak indexování odložit 154

245. Jak rychle vyhledat slovo kdekoli v dokumentech nebo poště 154

246. Jak podrobně procházet výsledky vyhledávání 155

247. Jak otevřít složku, ve které se nalezený dokument nachází 156

248. Jak ihned vidět detaily o nalezených souborech 156

249. Jak ihned vyhledávat slovo v náhledu vyhledaného dokumentu 157

250. Jak třídit vyhledané položky podle typu souboru 157

251. Jak třídit podle dalších typů souborů 157

252. Jak filtrovat podle místa, kde jsou položky umístěny 158

253. Jak nastavit, které položky budou prohledávány 158

254. Jak znovu vytvořit celý index 159

255. Jak skrýt vyhledávací panel Windows Desktop Search 159

256. Jak změnit nastavení vyhledávacího panelu 159

257. Jak přidat doplňující filtry pro vyhledávání dalších typů souborů 159

258. Jak přidat filtr pro indexaci souborů PDF 160

259. Jak vyhledávat uvnitř archivů ZIP 161

260. Jak nevyhledávat v počítači, ale rovnou na webu 161

261. Nechci vyhledávat pomocí MSN Search, ale pomocí Googlu 161

262. Jak ovlivnit, kde hledat v panelu MSN Search Toolbar 162

263. Jak zvýraznit na stránce hledané slovo 163

264. Jak mít přehled, kde se hledané slovo nachází 163

265. Jak na lištu MSN Search Toolbar přidat nové funkce 164

266. Jak přidat na lištu MSN Search Toolbar předpově� počasí 164

267. Jak přidat na lištu MSN Search Toolbar ochranu před phisingem 165

268. Jak prostřednictvím MSN Search Toolbar hrát hry 166

269. Chci mít v jednom Internet Exploreru více oken – záložky 166

270. Jak otevřít nový panel  167

Obsah 9

K1382.qxd  4.9.2006  10:12  StrÆnka 9



271. Jak otevřít stránku na nové záložce 168

272. Jak zapnout otevírání stránek automaticky na nové záložce 169

273. Jak se snadno mezi záložkami přepínat 169

274. Jak si nastavit vlastní výchozí sadu záložek  169

275. Jak zavřít panel nebo více panelů najednou  170

276. Jak obnovit záložky při otevření Internet Exploreru 170

277. Jak předvyplnit informace do formulářů 170

278. Jak předvyplněné informace snadno vložit do formuláře 171

Užitečné programy 
a zajímavé služby na Internetu 173

279. Jak ochránit obsah složky 173

280. Jak vytvořím svoji soukromou složku 174

281. Jak se podívám do soukromé složky a něco tam uložím 175

282. Za jak dlouhou dobu se složka uzamkne 175

283. Jak zamknu složku ihned 175

284. Jak změním heslo do složky 176

285. Jak exportovat šifrovaná data ze soukromé složky 176

286. Jak importovat šifrovaná data do soukromé složky 176

287. Jak dokonale jsou chráněna data v soukromé složce 177

288. Jak vidět náhledy programů při jejich přepínání 177

289. Jak zobrazit kromě ikon i názvy programů v Alt-Tab Thingy 178

290. Jak nastavit způsob zobrazování náhledů programů v Alt-Tab Thingy 178

291. Jak zobrazit detaily o programech v Alt-Tab Thingy 179

292. Alt-Tab Thingy se nechová jako původní kombinace Alt-Tab, musím potvrzovat 
a uskakuje mi kurzor, co s tím? 180

293. Jak pomocí Alt-Tab Thingy uzamknout a zprůhlednit libovolné okno 180

294. Jak zobrazit produktový klíč zadaný při instalaci Windows XP 181

295. Ušetřete místo při instalaci programů do Windows 98 a Windows XP 181

296. Zobrazení vlastních ikon v panelu Vlastní místa 182

297. Jak změnit pořadí ikon v panelu Vlastní místa 183

298. Snadná změna startovací obrazovky Windows XP 183

299. Jak získat další spouštěcí obrazovky do programu BootSkin 184

300. Jak nastavit průhledný hlavní panel 184

301. Tlačítko Start podle vašich představ 185

302. Jak změnit nápis na tlačítku Start  185

303. Jak změnit obrázek na tlačítku Start 186

304. Jak ověřit provedené nastavení 186

305. Uložení provedeného nastavení 187

306. Vyla�te si ClearType 188

307. Jak u vybrané barvy zjistit přesnou hodnotu RGB? 188

308. Jak se vyhnout nechtěné aktivaci funkce Caps Lock 189

309. Jak omezit funkčnost klávesy Insert 189

10 Dalších 333 tipů a triků pro Windows XP

K1382.qxd  30.8.2006  13:16  StrÆnka 10



310. Snadné zobrazování náhledů oken programů minimalizovaných na hlavním panelu 190

311. Minimalizace programů do Oznamovací oblasti 190

312. Jak uložit pozici ikon na ploše  191

313. Ovládání hlasitosti pomocí kolečka myši 191

314. ImageResizer: Snadná změna rozměrů obrázků 192

315. Obnovení odstraněných souborů 192

316. Bezpečné uložení hesel 192

317. Jak zjistit heslo k archivu ZIP 193

318. Snadnější vyhledávání na Internetu pomocí Seznam Lištičky 194

319. Seznam Lištička: On-line slovník ve vašem prohlížeči 194

320. SIM – jednoduchý program pro komunikaci v reálném čase 195

321. Nevíte si rady s počítačovými pojmy? 195

322. Jednoduché posílání velkých souborů 195

323. Jak změřit rychlost připojení k Internetu 196

324. Vyčerpávající informace o virech a jiné havěti 197

325. Snadný převod dokumentu do PDF 197

326. Jednoduché hledání v elektronickém telefonním seznamu 198

327. Zapomeňte na knižní atlas! 198

328. Letecké mapové podklady na Mapy.cz 199

329. Naplánujte si cestu autem do nejmenšího detailu 199

330. On-line videopůjčovna filmů 199

331. Hesly nabitá encyklopedie na Seznam.cz 200

332. Kde hledat zajímavé soubory ke stažení 200

333. Generátory náhodného textu 201

Obsah DVD 202
Rejstřík 203

Obsah 11

K1382.qxd  30.8.2006  13:16  StrÆnka 11




